
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 109 

 

Data 26/08/2015 

 

OGGETTO: 

 

Artt. 93, comma 2 e 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

ss.mm.ii. - Nomina degli agenti contabili a denaro e a 

materia. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno ventisei del mese di agosto alle ore 16,00 e seguenti, 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO  X 

Roberto DEMONTIS  Assessore X  

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 6 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 

Responsabile del Settore Affari Generali e Personale, Dott. Simone Farris; 

 

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 

ed il parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale, pubblica istruzione, cultura 

e biblioteca, politiche del lavoro, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti 

del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 

ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 

 



DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Artt. 93, comma 2 e 233 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. - Nomina degli agenti contabili a denaro e a 

materia, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 28/08/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 28/08/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE AFFARI GENERALI 

E PERSONALE 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 

 

Artt. 93, comma 2 e 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. - 

Nomina degli agenti contabili a denaro e a materia.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E PERSONALE 

 

 

RICHIAMATI:  

 l’art. 93, comma 2 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 Testo Unico sull’Ordinamento degli 

Enti Locale, che testualmente recita “[…..Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia 

maneggio di pubblico denaro o  sia  incaricato  della  gestione  dei  beni  degli  Enti  Locali,  

nonché  coloro  che  si  ingeriscano  negli  incarichi attribuiti  a  detto  agenti  devono  rendere  

il  conto  della  loro  gestione  e  sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo 

le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti….]”;  

 l’art. 233 dello stesso D.Lgs 267/2000, che disciplina il procedimento di rendicontazione della 

gestione dei conti degli agenti contabili; 

 l’art. 48 del vigente Regolamento comunale di contabilità recante “[…1- L'Economo, il  

consegnatario di beni ed ogni altro agente contabile interno incaricato del maneggio di pubblico 

denaro o della gestione di beni, nonché, coloro che si ingeriscono negli incarichi attribuiti a detti 

agenti, devono rendere il conto della propria gestione entro il mese di febbraio di ciascun anno 

su modello previsto dalle vigenti disposizioni normative. 2- Il conto degli agenti contabili 

interni, unitamente alla documentazione d'obbligo, è allegato al rendiconto e con esso sottoposto 

all'Organo consiliare….]”. 

DATO ATTO che, i dipendenti assegnati ai diversi Servizi del Comune di Sinnai, maneggiano, a 

diverso titolo, pubblico denaro nello svolgimento delle funzioni connesse al dovere d’ufficio; 

RITENUTO necessario ed opportuno provvedere alla nomina dei dipendenti di questa 

amministrazione sotto generalizzati quali agenti contabili a denaro e a materia che avranno 

l’obbligo di presentare all’Ente il conto della propria gestione nei modi e nei termini stabiliti 

dall’art. 233 del D.Lgs. 267/2000 nonché dall’art. 48 del vigente Regolamento comunale di 

contabilità (vengono riportate alcune funzioni esemplificative): 

PROFILO 

PROFESSIONALE 

AGENTE CONTABILE 

COGNOME/NOME 

TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE 

Collaboratore amm.vo  

Cat. B3 
Moi Luigi Agente contabile a denaro Maneggio denaro prelevato 

dalle fontanelle 

Collaboratore Tecnico 

Cat. B3 
Palmas Mauro  Maneggio denaro prelevato 



dalle fontanelle 

Istruttore Amministrativo 

Cat. C1 

Pinna Fulvia Agente contabile a denaro 
Maneggio  denaro  per  

diritti  di  segreteria  su  

atti  anagrafici,  stato  

civile 

Istruttore Amministrativo 

Cat. C1 

Piroddi Stefania Agente contabile a denaro 
Maneggio denaro 

Istruttore Amministrativo 

Cat. C1 

Cotza Cristina Agente contabile a denaro 
Maneggio denaro 

Istruttore Direttivo Cat. D1 Concas Luciano Agente contabile a denaro 
Maneggio denaro 

VISTI:  

 gli artt. 93 comma 2 e 233 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;  

 il vigente regolamento comunale di contabilità, in particolare l’art. 48 recante “conto degli 

agenti contabili”; 

 Il  vigente  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi come da 

ultimo modificato con deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 13/02/2015.     

ACQUISITI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 

tecnica  ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i. come riportati con specifiche attestazioni in 

calce al presente provvedimento; 

PROPONE  

 

DI DARE ATTO che le  premesse fanno parte integrale e sostanziale del seguente atto; 

DI NOMINA, per le ragioni riportate nella parte motiva, i dipendenti  di  questa  amministrazione 

sotto generalizzati quali agenti contabili a denaro e a materia come di seguito indicato (vengono 

riportate alcune funzioni esemplificative): 

PROFILO 

PROFESSIONALE 

AGENTE CONTABILE 

COGNOME/NOME 

TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE 

Collaboratore amm.vo  

Cat. B3 

Moi Luigi Agente contabile a denaro Maneggio denaro prelevato 

dalle fontanelle 

Collaboratore Tecnico 

Cat. B3 
Palmas Mauro  

Maneggio denaro prelevato 

dalle fontanelle 

Istruttore Amministrativo 

Cat. C1 

Pinna Fulvia Agente contabile a denaro 
Maneggio  denaro  per  

diritti  di  segreteria  su  

atti  anagrafici,  stato  

civile 

Istruttore Amministrativo 

Cat. C1 

Piroddi Stefania Agente contabile a denaro 
Maneggio denaro 

Istruttore Amministrativo 

Cat. C1 

Cotza Cristina Agente contabile a denaro 
Maneggio denaro 

Istruttore Direttivo Cat. D1 Concas Luciano Agente contabile a denaro 
Maneggio denaro 



DI DARE ATTO che l’agente contabile è tenuto a rendere il conto annuale della gestione nei modi 

e termini stabiliti dall’art. 233 del D.Lgs 267/2000 e dall’art. 48 del vigente Regolamento di 

contabilità ed è soggetto alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e procedure 

previste in materia.  

DI DARE ATTO, altresì che il presente atto resterà in vigore sino alla revoca, nel rispetto della 

normativa applicabile; 

 

DI TRASMETTERE  una copia della  presente  deliberazione  agli agenti contabili interni, ai 

responsabili dei competenti settori, al collegio dei  revisori,  disponendone  l’inserimento  a  cura  

dell’ufficio  personale,  nei  fascicoli dei dipendenti agenti contabili; 

 

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata. 

 
Data, 25/08/2015 Il Responsabile del Settore Affari Generali e 

Personale 

F.to Dott. Simone Farris 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 25/08/2015 Il Responsabile del Settore Affari Generali e 

Personale 

F.to Dott. Simone Farris 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 25/08/2015 Il Responsabile del Settore Economico Sociale, 

Pubblica Istruzione, Cultura, biblioteca e Politiche 

del Lavoro 

F.to Dott. Raffaele Cossu 

 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 28/08/2015  

 IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 
 


